Fecoméio | COMISSAO DE LICITAGAO

SenaC DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

. Recife, 13 de setembro de 2024.
A

CONSTRUTORA SBM

A/C SRA. MARIA EMILIA PONGETTI

REF.: CONCORRENCIA SESC/DR-PE N° 008/2024 - E-MAIL DE 13/9/2024
ESCLARECIMENTO - CONSTRUTORA SBM

Recebemos e-mail datado de 13/9/2024, da empresa CONSTRUTORA SBM, solicitando
esclarecimentos sobre a Concorréncia Sesc/DR-PE n® 008/2024, cujo objeto trata-se da
CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO
DE OBRA DE REQUALIFICACAO DAS COZINHAS, DO PARQUE AQUATICO E
LAVANDERIA DAS UNIDADES DO SESC, DE RESPONSABILIDADE DO SERVICO
SOCIAL DO COMERCIO - SESC, DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO,
conforme Lotes e ANEXO | do edital, observadas as demais condi¢cdes estabelecidas no
instrumento convocatorio e seus anexos, cujo texto transcrevemos na integra:

“ De: mariaemilia@construtorasbm.com.br <mariaemilia@construtorasbm.com.br>

Enviado: sexta-feira, 13 de setembro de 2024 08:09

Para: SEDE - Licitag¢do <licitacao@sescpe.com.br>

Assunto: Esclarecimento - CONCORRENCIA SESC/DR-PE N2 008/2024. Objeto: CONTRATACAO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DE OBRA DE REQUALIFICACAO DAS
COZINHAS E LAVANDERIA DAS UNIDADES DO SESC, DE RESPONSABILIDADE DO SERVICO SOCIAL DO
COMERCIO -...

Prezados, bom dia!

REF.: CONCORRENCIA SESC/DR-PE N° 008/2024.

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA
EXECUCAO DE OBRA DE REQUALIFICACAO DAS COZINHAS E LAVANDERIA DAS
UNIDADES DO SESC, DE RESPONSABILIDADE DO SERVICO SOCIAL DO COMERCIO -
SESC, DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO.

Orgédo Requisitante: SESC - SERVICO SOCIAL DO COMERCIO.

Por meio deste, solicitamos esclarecimentos acerca da qualificacdo técnica para mais de
um lote, do certame supracitado.

No presente edital, cita-se "II - Sera permitido que a area e/ou volume minimos sejam
obtidos pela soma de mais de um atestado, devendo as obras e servicos ser semelhantes
ao objeto desta licitacdo."

ESCLARECIMENTO: Para a participacdo em mais de um lote, sera necessario a
comprovacdo da qualificacdo técnica de forma cumulativa? Ou o atendimento no lote que
possui maior quantitativo a ser comprovado, atendera os lotes escolhidos pelo licitante?

Atenciosamente,

Maria Emilia Pongetti
Auxiliar Administrativo
55 81 99689-5556
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COMISSAO DE LICITACAO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Fecomércio
Sena(

mariaemilia@construtorasbm.com.br
Rua Gomes Pacheco, 287 — Espinheiro
Recife/PE - CEP 52021-060"

A COMISSAO DE LICITACAO ENCAMINHOU A AREA TECNICA DO SESC/DR-PE, A
UNIDADE DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA (UEl), QUE EMITIU PARECER
TECNICO, QUE TRANSCREVEMOS ABAIXO:

g _ UNIDADE DE ENGENHARIA
Sesc mx E INFRAESTRUTURA — UET

Recife, 13 de Setenhio de 2024.

A Comissdo Permanente de Licitagao — CPL

REF: Ao guestichamento da corresponcéncia, datada de 13/09/2024, da empresa
SBM CONSTRUTORA. Sobre Cancarréncia SESC/DR-PE n° 008/2024, destinada
a CONTRATAGAD DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA
EXECUCAO DE OBRA DE REQUALIFICACAO DAS COZINHAS E LAVANDERIA
DAS UNIDADES DO SESC, DC RESPONSABILIDADE DO SERVICO SOCIAL
DO COMERCIO - SESC, DEPARTAMENTC REGICNAL FM PERNAMBUCO.

Censiderando os guestionamentos da empresa SBM CONSTRUTORA. A AREA
TECNICA apos analise, objetivando esclarecer e dirimir qualquer divergéncia de
entendimento esclarece os questionamentos logo abaixo:

Prezados Senfiores,

Em relagdo ac yuestionamento, Na licitag&o por itensfoles & como se
cada um de secus ifansdotes correspondesse a uma licitagdo distinta,
portanfa a comprovagdo feita por meio do atestados emilidc por drgéc
publico cu smpresa orivada, deve ser para cads lofe distinto,
entrefantc as afesfados podert ser repetidos na proposia de
habilifagdo de cada objeto. desde que confenharm a quantdsde
mimma estabelecida para qualificagdo técnico — operacicral e que
guardom semeifianga guanio & conformidadaes espacifiicas. quaritc a
deslinagdo de uso as instalacfies especiars, as dificuidades
construtivas e quanta an padrio de acabamento.
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COMISSAO DE LICITACAO

Fecomércio
5906( DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO
= i, | UNIDADE DE ENGENHARIA
Senac EINFRAESTRUTURA — UKT

A UNICADE DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA solicita a esta Comissao
Especial de Licitagdo gue divulgue as resposias, objetivardo esclarecer qualqusr
duvida, no intuito de favorecer a transparéncia.

Alenciosamente,

~r
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PEDRO RAFAEL ALVES LIMA
ENGENHEIRO

UNIDADE DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA
SEEC DAF/DRPE

]
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Fecoméio | COMISSAO DE LICITAGAO

SenaC DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Diante do exposto, a Comissédo de Licitacdo ressalta e esclarece que este documento esta
sendo publicado no site do Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes).

Atenciosamente,

Ivo Teruo Shimada

Norma da Silva Bezerra Neta

Ana Teresa Soares Rodrigues
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